
13

 ZEMĚ  MNOŽSTVÍ KÓD KURZ

 AUSTRÁLIE 1 AUD 15,353

 BRAZÍLIE 1 BRL 4,310

 BULHARSKO 1 BGN 12,252

 ČÍNA 1 CNY 3,262

 DÁNSKO 1 DKK 3,222

 EUROZÓNA 1 EUR 23,965

 INDIE 100 INR 27,055

IZRAEL 1 ILS 6,473

 JAPONSKO 100 JPY 17,178

 KANADA 1 CAD 16,475

 MAĎARSKO 100 HUF 5,999

 MMF 1 XDR 29,800

 NORSKO 1 NOK 2,231

 POLSKO 1 PLN 5,104

 RUMUNSKO 1 RON 4,856

 ŠVÉDSKO 1 SEK 2,124

 ŠVÝCARSKO 1 CHF 23,972

 THAJSKO 100 THB 66,813

 TURECKO 1 TRY 1,176

 USA 1 USD 22,100

 V. BRITÁNIE 1 GBP 27,051

Vodní elektrárny v Evropě vyhlížejí problémy z mírné zimy

T eplo posledních týdnů umož-
ňuje firmám a domácnostem 
šetřit při spotřebě energií, 

včetně té ze zemního plynu, jehož 
zásobníky jsou v Evropské unii plné 
asi z 82 procent. Podle agentury Reu-
ters ovšem dosavadní počasí může 
být předzvěstí letošních komplika-
cí ve vodní energetice, představující 
pro četné země na kontinentu klíčo-
vý obnovitelný zdroj energie.

Celé evropské energetice, jež vý-
razně omezila svoji závislost na do-
vozu zemního plynu i ropy z Ruska, 
se ulevilo. Díky úsporám a solidním 
zásobám velkoobchodní cena toho-
to paliva po víkendu na nizozem-
ském virtuálním obchodním uzlu 
TTF (Title Transfer Facility) poprvé 
za více než rok spadla pod 60 eur 
za jednu megawatthodinu a v úte-
rý ráno byla na letošním minimu 
51,695 eura.

Mimořádná „vlna zimních veder“, 
jak mimo jiné nazývají současné po-
časí meteorologové, však přispívá 

k nízkým hladinám vodních toků 
a v přehradních nádržích. V letošním 
druhém pololetí to omezí potenciál 
hydroelektráren a navíc mohou na-
stat komplikace při chlazení jader-
ných reaktorů, uvádí pesimisticky 
laděná analýza Reuters.

Jeden z předních českých odbor-
níků na energetiku Jiří Gavor její zá-
věry zcela nesdílí. „Na nějaké pre-
dikce si netroufám. Málo sněhu po-
chopitelně znamená, že nemůžeme 
čekat nějaký větší vzestup hladiny 
v řekách a nádržích, takže nějaké 
problémy se samozřejmě mohou 
vyskytnout. Ale i přes ta určitá ri-
zika je nyní mnohem důležitější, že 
Evropa šetří palivo. To je naše jisto-
ta, zatímco to, že teplá zima může 
být problém pro vodní energetiku, 
je s otazníkem,“ komentuje zprávu 
jednatel společnosti ENA a výkonný 
ředitel Asociace nezávislých doda-
vatelů energií.

Reuters nicméně rozvádí, že ener-
getikům v evropských zemích, kde 
vodní díla sehrávají v energetickém 
mixu významnou úlohu, dělá součas-
né velice teplé počasí starosti. Tím 
spíše, že meteorologové v příštích 

týdnech neočekávají vydatnější sně-
žení nebo deště. A tak celé rozlehlé 
regiony mohou opět zasáhnout roz-
sáhlá sucha, tak jako loni.

Ve Francii, jejíž vodní elektrár-
ny vyrábějí ze zemí Evropské unie 
proudu nejvíce (63 miliard kilowatt-
hodin v roce 2021, tedy skoro 11 pro-
cent veškeré elektřiny v zemi), jsou 
kumulativní srážky, které lze využít 
pro výrobu elektřiny, nyní dvě pětiny 
pod dlouhodobým průměrem, uvádí 
agentura s odkazem na údaje firmy 
Refinitiv. K tomu jádro, které vodu 
také potřebuje, dodává asi 70 pro-
cent celkové francouzské produkce 
elektřiny. Četné jaderné elektrárny 
se ve Francii nacházejí na březích 

Rhony, Garonny nebo v širokém 
ústí Girondy. Z toků těchto řek od-
čerpávají obrovské množství chla-
dicí vody.

Mnohem více než Francie jsou 
na vodní energii závislé Rakousko 
a Švýcarsko, kde jí elektrárny vyrá-
bějí kolem 60 procent. Je to díky vý-
hodnému spádu alpských řek a v Ra-
kousku také díky Dunaji. Jeho celé 
povodí loni trpělo silným suchem. 
Rakousko, jež je na rozdíl od Švýcar-
ska tvrdým odpůrcem jádra, koncem 
roku 2021 mělo 3107 vodních elekt-
ráren s celkovým instalovaným vý-
konem 14 700 megawattů. Tamní 
specialitou je, že z uvedeného počtu 
tvoří 95 procent malé vodní zdroje 
na horských tocích s výkonem do 10 
megawattů. Poskytují méně než de-
setinu souhrnného výkonu elektro-
energetiky a 13 procent výroby.

Vodní elektrárny jsou důležité 
i pro další evropské země, napří-
klad Švédsko, Finsko, Itálii, Srbsko, 
Chorvatsko. Naproti tomu v Němec-
ku mají na celkové výrobě elektřiny 
podíl o něco překračující tři procen-
ta. V Česku to v roce 2021 byla 4,2 
procenta z celkových 84,9 miliardy 

kilowatthodin, jak uvádí statistická 
ročenka. V celkové soustavě jsou ale 
důležité, neboť pomáhají vykrývat 
odběrové špičky.

Vodní energetika v Česku pocítila 
loňské sucho jen okrajově, vyplývá 
z vyjádření elektrárenské společnos-
ti ČEZ, podle které se nižší průtoky 
vody v českých řekách dotýkají spíše 
malých vodních elektráren provozo-
vaných v podstatě v nepřetržitém 
režimu. Ty loni musely v některých 
případech částečně omezit výkon. 
„Úplná odstávka kvůli nedostatku 
vody loni postihla jen malé vodní 
elektrárny Černé jezero na Úhlavě 
a Bukovec na Berounce. Velkých 
akumulačních elektráren, například 
na vltavské kaskádě, které jsou nasa-
zovány většinou jen v energetických 
odběrových špičkách a vyrábějí pou-
ze několik hodin denně, se nedosta-
tek vody v podstatě nedotkl,“ sdělil 
HN Martin Schreier z útvaru komu-
nikace ČEZ.

Jezera nad elektrárnami, i když 
mají sníženou hladinu, jsou podle 
něj zárukou bezpečné a pravidelné 
dodávky elektřiny do české energe-
tické sítě.

V Česku by teplo 
nemělo mít silný vliv 
na hydroelektrárny. 
Dost vody jim 
dodávají jezera.

Václav Lavička
vaclav.lavicka@hn.cz

POWER EXCHANGE  
CENTRAL EUROPE  
16. LEDNA 2023

Vysvětlivky k energetické burze  
Praha: BL ‑ Base load, PL ‑ Peak load

Název Závěrečný kurz Změna 
kontraktu (EUR) %

BL ÚNOR 2023 152.14 -11.09

BL 2Q 2023 140.00 -11.08

BL ROK 2024 156.06 -10.21

PL ÚNOR 2023 187.42 -10.43

PL 2Q 2023 159.30 -10.34

PL ROK 2024 209.50 -8.71

KURZOVNÍ LÍSTEK

KURZY DEVIZOVÉHO TRHU 
ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY

PLATNOST OD 17. LEDNA 2023 
POŘADOVÉ ČÍSLO: 12

Číselné údaje 
ze světových trhů 
převzaty ze servisu 
agentury

K dyž to nejde dolů, půjde to nahoru. Tak by se dal 
charakterizovat vývoj české koruny v uplynulých 
týdnech, kdy posílila na nejsilnější pozici vůči euru 

od srpna 2011. Koruna už v loňském, obtížném roce dostála 
své pověsti nejodolnější regionální měny, i když tomu vydatně 
pomohla ČNB. Není proto divu, že řada Čechů vyrazila za lev-
nými nákupy do zahraničí. To je ale minulost. Pojďme se po-
dívat, na čem bude záviset výkonnost koruny v letošním roce.

Klíčovou roli bude hrát hospodářská situace. Česká, vývoz-
ně orientovaná ekonomika je závislá na zahraniční poptávce. 
Námi očekávaná mělká recese či stagnace v Evropě by nasvěd-
čovala oslabení koruny.

Dalším důležitým faktorem jsou ceny ropy a plynu, jejichž 
prudký růst vloni srazil obchodní bilanci do hlubokého defici-
tu. Ačkoliv se nyní nalézají na nejnižších úrovních od minulé 
zimy, riziko jejich opětovného růstu zůstává značné. Z pohle-
du investorů hraje důležitou roli relativní výnosnost investic. 
V tomto případě situace koruně nahrává.

Úrokové sazby se nalézají vysoko nad eurovými, ale tento 
rozdíl se bude postupně snižovat a okolní země nabízejí inves-
torům vyšší odměnu. Koruna je navíc relativně drahá. Za po-
slední tři roky posílila v reálném efektivním vyjádření o 17 pro-
cent navzdory covidu, válce na Ukrajině či drahým energiím.

Zásadní význam bude mít přístup ČNB k intervencím. Řada 
hráčů se naučila spoléhat se na ně, což vedlo k vytvoření struk-
turální „krátké“ pozice na trhu, jejíž uzavření bude bolet. My 
letos očekáváme změnu přístupu ČNB. Jednak poklesne potře-
ba silné koruny k utlumení inflačních tlaků, jednak ČNB nemů-
že ignorovat fakt, že každé posílení koruny o jedno procento 
generuje ztrátu z devizových rezerv ve výši 30 miliard korun.

Nesmíme zapomínat na válku, jejíž další eskalace by koru-
ně nesvědčila. Z výše uvedených důvodů proto nepovažuje-
me nynější posílení koruny za udržitelné a očekáváme mírné 
oslabení v řádu jednotek procent.

Nesnesitelná síla české 
koruny
Martin Pohl, Generali Investments

KOMODITNÍ TRHY 17. LEDNA 2023 (data k 18. hod.)

KURZOVNÍ LÍSTEK  
BCPP 17. LEDNA 2023

AKCIE
Název cenného papíru Závěrečný Změna Objem obchodů Objem obchodů 1 Y
 kurz v Kč  (ks) (tis. Kč) změna v %

POTRAVINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

CUKR č. 11 (surový) CSCE USc/lb 

BŘEZEN 20.06 19.73 44786

KAKAO CSCE USD/t 

BŘEZEN 2644 2651 21480

KÁVA ROBUSTA LIFFE USD/t 

LEDEN 1951 1957 10

OBILNINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

OVES CBT USc/bušl 

BŘEZEN 369 364 281

PŠENICE CBT USc/bušl 

BŘEZEN 744 743.75 24526

KUKUŘICE CBT USc/bušl 

BŘEZEN 679.25 675 77664

ENERGIE
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

ROPA LEHKÁ NYMEX USD/bar 

ÚNOR 80.29 79.86 211292

ROPA BRENT ICE USD/bar 

BŘEZEN 85.89 84.46 169714

TOPNÝ OLEJ NYMEX USc/gal 

ÚNOR 3.2622 3.2559 25410

MOTOROVÁ NAFTA ICE USD/t 

ÚNOR 933.5 934 57081

ZEMNÍ PLYN NYMEX USD/MMBtu 

ÚNOR 3.635 3.419 84395

POVOLENKY ICE EUR/mt 

PROSINEC 2023 79.57 77.57 16870

ZÁKLADNÍ KOVY
Kontrakt LME USD/t Zásoby 
 Settlement 3 měsíce LME 

Cín 99.85 % 28331 28050 0

Hliník 99.70 % 2595.25 2586.5 1

Hliník ‑ slitina 2088 2145 0

Měď Grade ‚A‘ 9088.19 9123.75 1

Nikl 99.80 % 27027 26925 0

Olovo 99.97 % 2239 2223 1

Zinek 99.995 % 3312.75 3275.25 1

NASAA 2061 2141 0

STRATEGICKÉ
Kontrakt Cena Cena Jednotky 
CIF NWE  k  

Feromangan 1327.5 13.1.2023 USD/t

Feromolybden 73.5 13.1.2023 USD/kg

Ferosilicium 2050 13.1.2023 USD/t

Ferovanad 38.25 13.1.2023 USD/kg

DRAHÉ KOVY
Londýn Dop fix Odp fix Volný trh 24H

Zlato  1915.10 1917.00 1911.835

Stříbro 24.1  23.9858

Platina 1061 1059 1045.9849

Palladium 1755 1755 1744.375

Kontrakt Cena Předch. Objem.obch.

ZLATO COMEX USD/tr.oz 

LEDEN 1908.1 1918.4 706

INDEX PX
Název indexu Závěrečný kurz Denní změna % Denní max. Denní min.  1 M změna % 6 M změna % 1 Y změna %

PX 1271.37 -0.48 1278.96 1270.77 8.47 1.81 -12.24

COLTCZ 580.00 -0.51% 4016 2334.94 15.08%

ČEZ 798.00 -0.25% 223148 177570.26 -1.60%

ERSTE BANK STK 771.80 -1.56% 24697 19198.71 -29.10%

KOFOLA 252.00 0.00% 1419 361.33 -21.74%

KOMERČNÍ BANKA 711.00 -0.91% 123149 87737.48 -27.52%

MONETA MONEY BANK 80.00 0.00% 361186 28876.85 -14.62%

PHILIP MORRIS 16500.00 -1.20% 1439 23792.40 -1.08%

VIENNA INSURANCE 578.00 1.23% 4879 2818.89 -10.80%

■ Energetika

■ Komentář

ČNB přestala vyhlašovat kurz ruského rublu


